
 

Comune di Poncarale 
Provincia di Brescia 

 

 

COPIA 

 

Codice Ente 10397 
Delibera trasmessa in elenco ai Capigruppo 

consiliari contestualmente alla pubblicazione.           

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 28  del  28/03/2011 

 

 

OGGETTO: Autorizzazione alla messa in esercizio dell'area attrezzata per la raccolta 

differenziata dei rifiuti solidi urbani. 
 

 

L’anno duemilaundici addì  ventotto del mese di marzo alle ore 11:00 nella sala delle adunanze, 

previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 

seduta i componenti della Giunta Comunale. All'appello risultano: 

 

 

Nome Funzione Presenza 

ZAMPEDRI ANTONIO SINDACO Presente 

ZAMBONI CARLO VICE SINDACO Presente 

PAROLINI PAOLO ASSESSORE Assente 

LOMBARDI DAVIDE ASSESSORE Presente 

PLATTO DANIELA ASSESSORE Presente 

 

Totale presenti N° 4                      Totale assenti   N° 1 

 

 

Partecipa alla adunanza  Il Segretario Comunale Sig. Moschella dott. Santi il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Zampedri Antonio nella sua qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in 

oggetto. 

 



Delibera N°  28  del  28/03/2011 

 

Oggetto: Autorizzazione alla messa in esercizio dell'area attrezzata per la raccolta differenziata dei 

rifiuti solidi urbani. 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
    

Visto il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 08 aprile 2008, n. 31623, 

recante “Disciplina dei centri di raccolta dei rifiuti urbani raccolti in modo differenziato, come 

previsto dall’articolo 183, comma 1, lettera c) del Decreto Legislativo 03 aprile 2006, n. 152, e 

successive modifiche”. 

 

Considerato che l’art. 1 del Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 08 

aprile 2008, n 31623 dispone: “I centri di raccolta comunali o intercomunali disciplinati dal 

presente decreto sono costituiti da aree presidiate ed allestite ove si svolge unicamente attività di 

raccolta mediante raggruppamento per frazioni omogenee per il trasporto agli impianti di recupero, 

trattamento e, per le frazioni non recuperabili, di smaltimento, dei rifiuti urbani ed assimilati 

elencati in allegato I, paragrafo 4.2, conferiti in maniera differenziata rispettivamente dalle utenze 

domestiche e non domestiche, nonché dagli altri soggetti tenuti in base alle vigenti normative 

settoriali al ritiro di specifiche tipologie di rifiuti dalle utenze domestiche”. 

 

Rilevato che l’art. 2, comma 1, del Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 

Territorio 08 aprile 2008, n. 31623 dispone: “La realizzazione dei centri di raccolta di cui all’art. 1 è 

approvata dal Comune territorialmente competente ai sensi della normativa vigente”. 

 

Accertato che i centri comunali di raccolta dei rifiuti urbani contribuiscono al raggiungimento degli 

obbiettivi di raccolta differenziata previsti dall’art. 205 del D.lgs 152/2006 e s.m. e i. e dall’art. 1, 

comma, 1108 della legge 27 dicembre 2006, n 296. 

 

Preso atto che i centri comunali di raccolta dei rifiuti urbani costituiscono uno strumento per la 

corretta gestione dei rifiuti urbani, in quanto: 

• vi si possono conferire rifiuti urbani separati per frazioni merceologiche omogenee; 

• vi si possono conferire anche rifiuti di dimensioni ingombranti che non potrebbero essere 

raccolti tramite i normali cassonetti stradali o domiciliari; 

• rappresentano un supporto alle utenze domestiche ed alle utenze non domestiche per il 

corretto conferimento dei rifiuti urbani; 

• rendono possibile un controllo puntuale sulle tipologie dei rifiuti conferiti e, quindi, la 

destinazione degli stessi alle opportune operazioni di recupero e smaltimento; 

• rendono possibile la raccolta di rifiuti urbani in condizione di sicurezza. 

 

Rilevato che il corretto funzionamento dei centri comunali di raccolta dei rifiuti urbani è 

riconducibile all’interesse pubblico alla salvaguardia e alla tutela dell’ambiente. 

 

Visto che i centri comunali di raccolta dei rifiuti urbani sono finalizzati all’erogazione di un 

servizio pubblico rivolto al cittadino per una corretta gestione dei rifiuti medesimi, che ne favorisca 

il recupero, ai sensi degli articoli 178, 179 e 181 del D.lgs 152/2006 e successive modifiche ed 

integrazioni. 

 

Preso atto del parere favorevole espresso dal  Responsabile del  Servizio interessato, sulla 



regolarità tecnica  dell'atto,  ai  sensi  e  per gli  effetti  di  quanto  stabilito dall'art. 49, comma 1^, 

del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed inserito in allegato alla presente deliberazione; 

 

Dato atto che, non comportando la presente deliberazione impegno di spesa o diminuzione di 

entrata, non necessita il parere del  Responsabile del  Servizio finanziario, in ordine alla regolarità 

contabile  dell'atto,  ai  sensi  e  per gli  effetti  di  quanto  stabilito dall'art. . 49, comma 1^, del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

 

Con Voti favorevoli unanimi; 

 

 

D E L I B E R A 
 

 
1) di autorizzare, ai sensi e per gli effetti del D.M. 8 aprile 2008, così come modificato dal 

Decreto Ministero della’Ambiente del 13 maggio 2009, la messa in esercizio del centro di 

raccolta dei rifiuti urbani sito in Via G. Galilei a Poncarale (BS); 

 

2) di riconoscere che il permanere della presente autorizzazione è subordinata alla rispondenza 

dell’eco centro alle disposizioni recate dal Decreto del Ministero dell’Ambiente e della 

Tutela del Territorio 08 aprile 2008, n 31623 e all’altra normativa applicabile; 

 

3) di dare atto che il soggetto che gestisce il centro di raccolta deve essere iscritto all’Albo 

Nazionale Gestori Ambientali di cui all’art. 212 del D.lgs 03 aprile 2006, n 152 e successive 

modifiche e integrazioni, nella Categoria 1 “Raccolta e trasporto dei rifiuti urbani” di cui 

all’art 8 del Decreto del Ministero dell’Ambiente 28 aprile 1998, n. 406; 

 

4) di dare atto altresì che i rifiuti conferibili presso il centro di raccolta sono esclusivamente 

quelli previsti dal D.M. 08/04/2008 e D.M. 13/05/2009; 

 

5) di demandare alla Responsabile dell’Area Tecnica tutti gli atti attuativi della presente 

deliberazione, ivi compreso l’invio di copia del presente atto alla Provincia di Brescia ed 

alla Regione Lombardia così come previsto dall’Art. 2, comma 1 del DM 8 aprile 2008, 

pubblicato sulla G.U. 28 aprile 2008 n. 99; 

 

6) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile in conformità all’art. 

134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 



Seduta della Giunta Comunale del 28/03/2011 

Delibera N. 28 

 

OGGETTO: Autorizzazione alla messa in esercizio dell'area attrezzata per la raccolta differenziata 

dei rifiuti solidi urbani. 

 

 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

in ordine alla regolarità tecnica 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio interessato, con riferimento alla proposta di delibera in 

oggetto indicata, ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall'art. 49, comma 1, del T.U. 

approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, esprime parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità tecnica. 

 

 

Lì, 28/03/2011 Il Responsabile del Servizio 

F.to Arch. Barbara Salatini 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene così sottoscritto: 
   

 

Il Sindaco   Il Segretario Comunale 

F.to  Zampedri Antonio  F.to  Moschella dott. Santi 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

Il sottoscritto Segretario Generale/Responsabile del Procedimento ufficio segreteria 

 

CERTIFICA CHE: 

 

− copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune in data odierna e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del T.U. approvato con D.Lgs 18/08/2000 n. 267. 

 

− la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai Capigruppo con prot. n° _________ ai sensi dell’art. 125 

del medesimo T.U. 

 

 

 

Poncarale, lì  02/04/2011  Il Segretario Comunale 

 F.to  Moschella dott. Santi  

 

 

    

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA CHE 

 

la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data __________________  per decorso del termine di 10 giorni 

decorrenti dal giorno successivo al completamento del periodo di pubblicazione all’Albo Pretorio comunale, ai sensi 

dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

 
Poncarale, lì ___________          Il Segretario Comunale 

 F.to  Moschella dott. Santi 

 

 
     

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 

 Il Segretario Comunale 

Poncarale, lì  02/04/2011 MOSCHELLA DOTT. SANTI 

 


